
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-149 del  01/03/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
valutazione costi ed efficacia di possibili azioni in Emilia 
Romagna per la riduzione dell’inquinamento atmosferico.

Proposta n.  PDTD-2013-152 del  01/03/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Meteorologia Ambientale Marina e Oceanografica

Dirigente proponente Deserti Marco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 01 (uno) marzo 2013  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del/della Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di  valutazione  costi  ed 

efficacia di possibili azioni in Emilia Romagna per la riduzione dell’inquinamento 

atmosferico.

VISTE:

- la D.D.G. n. 75 del 13.12.2012 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n.  76 del  13.12.2012 di approvazione delle  linee guida e assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura 

per l'acquisizione di beni o servizi;

- la D.D.G. n.  23 del 15/02/2013 recante”Programma di acquisizione beni e servizi  del 

Servizio Idro-Meteo-Clima per l’anno 2013”;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

- la delibera n.72 del 25/10/2010 con la quale riprende atto dell’approvazione del progetto 

LIFE ENV/IT/000092 OPERA;

PREMESSO:

- che  si  è  reso  necessario  provvedere,  nell’ambito  delle  attività  programmate  per  la 

realizzazione  del  progetto  OPERA,  alla  fornitura  del  servizio  di  valutazione  costi  ed 

efficacia  di  possibili  azioni  in  Emilia  -  Romagna  per  la  riduzione  dell’inquinamento 

atmosferico per la durata di 120 giorni dalla conferma dell’ordine;

- che con determinazione n.  32 del  22/01/2013. è  stata indetta  procedura di  acquisto  in 

economia ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG: 4876689312, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;



RILEVATO:

- che con lettera prot. 72 in data 23/01/2013, con la quale sono state specificate le clausole 

essenziali del contratto costituite dal capitolato speciale e dal disciplinare tecnico, allegati 

sub A) e B) al presente atto, sono state invitate a presentare offerta le seguenti ditte:

• Università Commerciale Luigi Bocconi – IEFE;

• Enviroware srl;

• Cid software studio SPA;

• MEEO srl;

• ARIANET srl;

- che entro il termine fissato per la scadenza delle offerte, ore 12 del 20/02/2013, 

sono pervenute le offerte delle ditte:

• IEFE – Università Commerciale Luigi Bocconi Prot. 160 del 20/02/2013;

• ARIANET srl Prot.157 del 19/02/2013;

• Envirowar e srl Prot.159 del 20/02/2013;

- che con lettera prot. 162 del 20/02/2013 è stata nominata la Commissione che ha proceduto 

alla valutazione delle offerte;

- che come si evince dal verbale del 20 febbraio 2013, agli atti dell’amministrazione, è 

stata  verificata  in  capo  alle  ditte  partecipanti  la  regolarità  della  documentazione 

presentata,  nonchè  la  corrispondenza  dell’offerta  alle  specifiche  di  Arpa,  ed  è  stata 

formulata la seguente graduatoria finale:

- 1° Università Bocconi., punti 84.8

- 2° Arianet., punti 84;

- 3° Enviroware., punti 61.3;

RITENUTO:

- di aggiudicare la fornitura all’ Università Commerciale Luigi Bocconi di Milano, che 

ha presentato l’offerta che ha ottenuto il punteggio massimo, al prezzo complessivo di 

Euro 34.500,00. (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto ammonta ad 

euro 0,00;

PRECISATO:

- che l’efficacia dell’aggiudicazione sarà subordinata alla verifica dei requisiti  di ordine 

generale,  dichiarati  in  sede  di  gara  dall’aggiudicatario,  fermi  restando  altresì  gli 

adempimenti per la sottoscrizione del contratto, previsti negli atti della procedura;



ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3 agosto 2009 n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-

Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- del dott. Marco Deserti;, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il dott. Marco Deserti;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DETERMINA

1) di aggiudicare,  per i motivi  indicati  in premessa, la fornitura del servizio di valutazione 

costi  ed  efficacia  di  possibili  azioni  in  Emilia  -  Romagna  per  la  riduzione 

dell’inquinamento  atmosferico  per  la  durata  di  120  giorni  a  far  data  dalla  conferma 

dell’ordine, all’Università Commerciale Luigi Bocconi., con sede in Milano, a seguito di 

procedura in economia indetta con determinazione n 32 del 22/01/2013;

2) di dare atto che il costo della presente fornitura è di euro 34.500,00 (IVA esclusa);

3) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro 0,00;

4) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 

8 del d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38;

5) di  dare  atto  che  il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con modalità 

elettronica;

6) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;



7) di dare atto che l’importo di Euro 41.745,00  avente  natura  di  “Servizi  vari  appaltati 

esternamente”  relativo al presente provvedimento è compreso nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto LIFE OPERA.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2013-152   del    01/03/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di valutazione 
costi  ed  efficacia  di  possibili  azioni  in  Emilia  Romagna  per  la 
riduzione dell’inquinamento atmosferico.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  01/03/2013
La Responsabile Amministrativa


